neis militibus pro lege statuit, & probavit æ- que vt in alijs præsidij ijs, & quibus sup. præter quam si in obliuione sint, vel in ipso procinctu, ac pugnæ expeditione testamentum facerent: tunc namque, quoquo modo factum vallere, nulli dubium est: cum etiam tunc, vel gladio in pulvere, vel in vagina, aut clypeo, literis san- guine suo rutilantibus voluntas declarata, sta- bilis sit, vt inquit Imperat. in l. milites, in fr. de testam. milit. Ubi tamen glossa, duos testes hujus voluntatis esse, requirit, etiam si non sint roga- ti: quavis alias rogitus testium requiratur secundum communem, vt dicit Corn. d. l. mi- lites, Valasc. d. consult. 104. num. 16. & 21. à qua discrepat Molin. de just. d. disput. 129. coh. 51. prope fin. vbi, in hac etiam specie scripsit, de voluntate constare debere duobus testibus rogatis, & omni exceptione maioribus: sed cō- munis est tenenda, quam & secuta est ord. noi- tra d. tit. 83. §. 5. expressam differentiam con- tituens inter testamentum militis conditum in castris, aut in expeditione, & illud, quod in ipso pugnæ conflictu fit.

Et certe, non solum observandum, sed & summe laudandum erit, tam generosi ac strenui militis testamentum, omnique iuris favore, ac privilegio honorandum: is vere miles, unus de milie erit, aut etiam de milibus multis unus e- rit, qui in ipso conflictu, sanguine suo in vagina, aut clypeo testamentum scripsit: quod an ali- quibus unquam contigerit, Ego nescio, unum sane credo, & firmiter credo, & semper cre- dam, ita & laudabilius testatum, hic est Domi- nus noster IESUS Christus, qui in ipso, cum adversario nostro. conflictu, à quo tota salus nos- tra dependit, victori crucis gladio, in qua ip- se pependit, pretioso sanguine suo, rutilanti, in sacratissima humanitate sua testamentum no- dum descripsit, quo vetus abruptum est, & in illo universum genus humanum hæredem ins- tituit: acceptantibus vero, & fideliter hujus testamenti leges & conditiones, non quidem onerosas, & graves, sed leves & suaves adim- plentibus, hæreditas Dei data est.

8 Quia vero singulis annis ex hoc celeber- rimo, Ulypponensi portu in orientalem In- diarum plagam, cum magna militiæ copia na- ves proficiuntur, sciendum erit, an hi milites, in mari quandiu navigant, simulque talium na- vium vectores, jore militari testari possint: nam navarchos, & trierarchos classium, jure militari posse testari, nulla dubitatio est, & omnes denique remiges, & nautæ, in classi- bus milites sunt, vt dicitur in l. unica, ff. de bon. posse. ex testament. milit. tradit post alios Corras. in repetit. l. frater à fratre, n. 99. & 100. ff. de conduct. in deb. Cost. in l. Gallus, §. & quid si stantum, in l. part. num. 62. cum sequenti. ff. de liber.

liber, & posth. exinde intelligens difficile alioquin, & celebre Iaboleni responsum in l. Seius Saturninus. ff. ad S.C. Trebel. quatenus in specie illius text. valuit Archiguberni cujusdam testamentum, filio in potestate non exhaeredato, nec, ut oportebat, hærede instituto: sequitur Menchac. lib. 3. de success. creat. §. 24. numer 24. & Francisc. de Caldas in l. si curatorum, verb. lysis, num. 91. versic. ex cuius decisione, Cod. de integr. restit. minor. vbi, arguento dictæ l. unicus. paulo ante scripiterat, Lusitanos nostros, qui navibus Indicis, duces præficiuntur, item scribas navium, nautas, naucleros, & alijs, milites centendos esse: & quod in his navigationibus acquirunt, castrante peculium esse: & certe, cum constet, eos, milites esse, & in numeros esse relatios, ac regijs expensis iter facere, jure militari posse testari, probari videtur in l. ex eo tempore, ff. de milit. testament. Ultra quam quod secundum explicationem, quam sup. posuimus, tales, in expeditione occupati intelliguntur, quandoquidem properant ad bellum, cum hostibus ineundum: & sane si de ijs loqueremur, qui classibus vehuntur, nullius alterius rei gratia, quam, cum hostibus dimicandi, ut accidit illis, qui singulis anni e portu hoc solventes Insulas petunt, vbi venturas Indicas naves expectant, ut præsidio suo tutas, in portum invehant, intrepide affirmarem, eos, jure militari posse testari milites enim sunt, & in expeditione occupati. De ijs vero de quibus agimus, magis dubito: nam etsi milites dicantur, & jam iter agant regijs expensis, multi tamen, non tam militaris disciplinæ, quam mercatoræ exercendæ causa, illuc navigat (vt experientia docet) qui tanè, etsi in numeros militum sint relati, si tamen, tales esse, constiterit, qui, Indiam petant magis propriæ rei quam publicæ militiæ causa, testamentum, quod in via fecerint, non nisi tolemne valebit, nam, etsi sub nomine militis, Indiam proficiscantur, non tamen eo animo illuc proficiscuntur.

Quare, circà tales, etiam dubitari potest, an justa conscientia stipendia lucentur, vecturæque mercedem, ac alimenta, quæ militibus, quando navigant, regijs expensis assignantur. Sed hoc, alijs relinquamus, qui magis Regis intentionem pro tribus expensis sint experti: quid enim, si, quia Regis interest, Regnicolas in India habere, quibuslibet illuc profici vo lentibus, etsi non animo militis, eo tamen nomine descriptis, velit, saltem tacite, prædictum viaticum, velut invitamentum quodam longinquæ terræ querendæ, contribui.

De alijs verò, quos, constiterit, Indiam quærere principaliter militiæ exercendæ cau

la, (quod & ipsum, personæ qualitas non parum significabit) videtur dicendum, jure militari testari posse, juxta superiores resolutiones: & ita quidem prima facie videbatur, atque in animo mihi resedit, cum hæc scriberem: quæ postquam scripsi, re maturius penitata displicuit omnino prædictæ distinctionis pars proxime dicta, & verius esse putavi, eos omnes, qui solvunt e portu, in Indiam naviganti, quantum cunque milites designati, & in albo descripti, & jam militaria stipendia merentes, ac denique eo animo proficiscantur, ut postquam pervenerint ad Indos, in bello vertentur, non ideo tamen, quandiu vehuntur nibus, jure militari posse testari. Nec me movet, quod navigantes, ad bellum jam profecti, & in ipsa expeditione jam occupati esse videntur, juxta superiorem explicationem, unde tanquam qui jam in expeditiōne essent occupati, jure militari posse testari videbantur: cogitavi, namque, eos, dum navigant, in expeditione quidem esse occupatos, non tamen in ea expeditione, quæ bello peragendo, proxime expedit, sed potius in expeditione duntur ipius itineris & navigationis. cum autem dicimus, milites, in expeditione occupatos, jure militari testari posse, de ijs intelligimus, qui, in expeditione belli aut, quæ ad bellum immediate ordinata est, occupantur, videbantur cum, jam parato exercitu & instructo, cum ipso exercitus duce, tribunis, centurionibus, signiferis, & alijs, rei militari præfectis magistratis, ad bellum cum hostibus ineundum, sive terra stre, sive navale sit, proficiscuntur: quæ omnia desunt in ijs de quibus loquimur, qui, etsi cum duce, & alijs magistratis, iter faciunt, duces tamen & magistratus illos, non ad rem bellicam, sed adducendas, & reducendas naves, constitutos esse, videntur.

10 Ex qua resolutione infero, eos, qui ondecunque profecti belli caula, in certum aliquem locum concurrunt, unde coactus, & formatus exercitus omnis, ad bellum exit debeat, non gaudere privilegio militari circa testamenti solemnitates, ex quo de domibus suis protecti sunt, etsi armati jam milites, & militaribus stipendijs acceptis, belli cauta proficiscerentur, sed ex quo, exercitus e loco illo exit ad bellum, eos: nim, ex tunc in expeditione belli esse occupatos, inteligo: quando itaque tendunt ad locum, ex quo, paratus exercitus, ad bellum conficiendum profectus est, e s. ejusdem rationis, & juris esse censio, cuius, & regnicolas nostros in Indianu navingantes, esse, dicimus: peracta autem navigatione, extunc etiam incipient isti, jure militari posse testari, ex quo (vt de illis diximus) incæperint, formato exercitu ire ad bellum,

sive terra, sive mari tunc eant, & sive il-
jud, terrestre, sive manuale bellum, futu-
rum sit.

11 Nec vero, quod scripsit Caldas Perei-
n in dict. l. sicutorem, verbo, lessis, numer. 90.
verific. Ex quibus, videlicet, esse peculij ca-
strensis, acquisita in navigatione, per duces
navium Indiarum, scribas earum, nautas, nau-
cleros, & alios, quia milites censendi lunt, quid-
quam obilitat superiori resolutioni, quia non
omni tempore & loco, quo, miles peculium
castrense potest acquirere, poterit, jure mili-
tari facere testamentum: hoc enim, militi li-
cit in castris verlanti, aut in expeditione occu-
pato, ut constat, illud vero etiam extra castra,
& expeditionem acquiri, potest, est enim pe-
culium castrense, vt definit Pomponius, in l.
castrense peculium ff. de castr. pecul. quod a pa-
rentibus, vel cognatis, in militia degenti do-
natum est, vel, quod ipse filius fan. ilias ac-
quisivit, quod, nisi militaret, acquisitus non
fuerit.

Ex qua definitione constat, non requiri, fi-
lium familias militem, esse in castris, aut in ex-
peditione, ad hoc vt acquisita per eum, pecu-
lij castrensis sint, sed sufficere ad hoc, si per
eum, titulo donationis, aut alio acquirantur
occasione militiae, quounque tempore, aut
loco acquisita proponantur, imo etsi antequam
miles sit, dum tamen militiae causa, ad quam
profici paratur, quidquam ei, a notis, aut
consanguineis donetur, erit abique dubio
castrenic peculium, vt probat text. in l. l. C.
de castr. pecul. lib. 12. ibi. peculio castrensi cedunt
rumobiles, quae eunti in militiam, a patre, vel a
matre, alijsve propinquis, vel amicis donata sunt,
Iohannes Paulus, lib. 3 sentent. tit. 4. vers. filius fa-
milias, vbi peculium castrense definiens, in-
quit, Castrense autem peculium est, quod in cas-
tris acquiritur, vel, quod proficiunt ad militi-
am, datur.

12 Circa quod opportune se te offert non
contemnenda nec vulgaris quæstio, an si, is an-
tequam ad destinatain militiam perveniat,
morte preventus sit, jus & privilegium cal-
vensis peculij, in rebus, militiae cauta donatis
resolvatur, tanquam non secuta causa, ob quā
datur? & sane dubia mihi valde & an-
teps vila fuit decisio istius questionis, quam,
anemine tactam vidi, cum tamen frequens, ea
esse possit, & spectet ad materiam collationis
de qua in regia Ordin. libr. 4. titul. 97 §. 7.
& post diuturnam & ambiguam cogitationem,
in partem affirmativam, magis inclino, nam,
etsi ante militiam acquisita, futuræ militiae
causa, castrense peculium sint, erunt tamen
cum effectu, militia secuta, ob eujus causam,
beneficium hoc castrensis peculij, lex concep-

sit. unde, militia non secuta, beneficium, seu
privilegium à lege datum, non subsistet. Cui
etiam rei præstat argumentum, quod circa
dotes datas ante nuptias, quæ postea fecutæ
non fuerunt, respondet Iuris. in l. sed nisi, &
in l. seq. ff. de jur. dot. vt sic superior Pauli, &
Imperatoris definitio, dum habet, datum e-
nti ad militiam, esse peculium castrense, sit
intelligenda, quod illud, licet ante militiam
datum fuerit, peculium quidem castrente sit,
& peculij castrensis jure tractandum, dum
modo is, cui donatum fuit, in numeros refera-
tur, quia ex eo tempore incipit, privilegio mi-
litari gaudere l ex eo tempore ff. de mil. test.
Nec obstat l. pen. illustrissimi, quæ statim se-
quitur, dum ait, filium familias, cingi confestim
jussum, de castris peculio, posse testari,
quod vtique, de testamento valido intelligi,
Iurisconsulto par est: Unde, nostri, regulam
deduxerunt, ad plures alios casus spectantem,
quod proxime cingendus habetur pro jam
cincto, quam, ex pluribus ornat Tiraq. de
legib. connubial. gl. 2. ex num. 2. cum mulieris seq.
& Palat. Ruu. in repet. rub. de dona int. vir.
& uxor. §. 38. ex num 1. Quæ tamen generalis
definitio, Vigilio non placuit, in § sed etsi quis,
num. 3. de mil. test. non, inquam, obstat præ-
cedenti resolutioni illud Papiniani respon-
sum, etenim filius familias de quo ibi, equestri
militia, proponit exornatus, & in comitatu
Principum retentus, & cingi confestim jussus,
vt proinde, meam magis sententiam quam
contrarium probet ibi Pa. inianus, qui, concur-
rentibus illis, posse filium familias testari de cas-
trensi peculio, docuit, quasi, vbi de essent, non
posset, castrensis peculij jure frui.

13 Ut vero ad propositum redeamus, ap-
parat, non omni tempore, & loco, quo, peculi-
um castrense acquiri potest, competere mili-
taris testam. ni privilegium, cum illud, in mi-
litia, & ante, & post missiōnē dari possit, hoc
vero non nisi in castris, & in expeditione: un-
de, jam apparebit, nobiscum non pugnare,
quod scripsit Cald. in dict. verb. lessis, num. 90.
verific. ex quibus, cast. ense, videlicet, peculi-
um esse, quod Lusitani nostri, Indicarum na-
vium duces, gubernatores, scribæ, & alij, in
his navigationibus acquirunt: nam non inde
sequitur, hujusmodi personas posse facere tes-
tantientum privilegio militari, etsi illud, ve-
rum sit: quod ego tamen non credo in duci-
bus navium, & earum ductoribus, scribis, &
alijs, rei nauticæ præfecti, & nauticæ, aut al-
terius rei cauta navigantibus, quas, nec in mi-
litia versari, nec militiae causa profici, con-
stat: vnde, peculij castrensis beneficio, quod,
militiae datum est, gaudere non debent, in re-
bus, quas, in navigatione acquirunt, nec quas,

à notis & propinquis, titulo donationis accep-
runt, et si nominatum expressum fuisset, ut in
peculio castrensi haberent, veritatem enim
militia, hac, in re spectamus, non, quod quis
finxit, juxta Iurisconsulti responsum, in l. si for-
te, ff. de cast. pecul.

14 Erit adhuc non frustra quærendum,
(quandoquidem de peculio castrensi, & de tes-
tamento militari, sermonem instituimus) an
his privilegijs, illi etiam milites vntantur, qui
veriantur in bello injusto? inustum enim,
quandoque suscipitur bellum, quod, videlicet,
justa causa non fovet, ultraquam etiam debet
præcedere authoritas principis, illud indicen-
tis, ut juste committatur: de quo, per Bart. in
l. hostes, num. 14 ff. de captiv. & postlimin. re-
versi per gloss. Bart. & Doctor. in l. ex hoc jure ff.
de justit. & jur. Ioan. Andr. & Doct. in cap. 1.
de homicid. lib. 6. & præter alios, late per Al-
phonsum de Castr. de justa heretic. punit. lib. 2.
cap. 14. Covarruv. in regul. peccatum, 2. part.
§. 9. cum sequenti, de regulis juris, lib. sexto Il-
lud autem, dubitationem facit in proposita
quæstione, quod tam qui in injusto, quam qui,
in justo bello versatur, miles est, & rei bellicæ
incumbit, in castris & in expeditione, pro Re-
publica sua, æque ille, ac hic occupatur, un-
de videtur, eisdem privilegijs belli, æque gau-
dere, debere, qui, pro Republica sua, æqualia
pericula in bello experiuntur, arg. l. vnic. ff. de
de bon. poss. ex testam. milit. præterquam quod
verba legis, ad milites omnes generalia sunt,
nec ulla quoad propositum reperitur distinctio
inter eū, qui in justo, & eum qui in injusto bello
militiae nomen dedit, vnde videtur, generalia,
& generaliter data, legum beneficia, generaliter
in omnibus fore intelligenda, juxta vulga-
res traditiones: & quia beneficia principum
quam plenissime sunt interpretanda, juxta l.
fin. ff. de constit. Princip. Denique ad militem,
qui, legum ignorantia excusat, quemque ar-
ma magis quam jura scire, oportere, jure ipso
cavetur in l. fin. Cod. de jure delib ob quam e-
tiam causam, ordinariæ legum solemnitates, in
illius testamento relaxantur, vt sup. explicui-
mus, ad talēm, inquam. & tam juste, ac legitimè,
legum peritiæ expertem militem non spe-
ctat inquirere, ac scire, bellum, quod navat,
quodque Principis inductione movetur, jut-
tum, inustum secundum leges sit, & si in-
ustum, sorte illud est, id alijs, penes quos, hu-
jusce rei imperi, & scientia est, non ignaro mi-
liti, & jussio parere, erit imputandum, quo mi-
nus, militaria jura, sibi vendicet, qui milita-
rem operem, æquæ navat, & cum eodem, vi-
tæ discrimine, ac navaret, si bellum juste com-
mitieretur.

Pro contraria vero parte, illud, maxime ur-

get, quod legum beneficia, & privilegia non
debent intelligi, ijs concessa, qui, contra leges
ipfas contendunt, l. auxilium. ff. de min. m.
glos. fin. per text. ibi, in l. fin. §. fin. vero postquam
Cod. de jure delib. quæ regula intelligitor quando
quis deliquit in eandem legem, cuius be-
neficium impiorat, ut tradit gl. 1. in cap. quis
frustra, de usur. Barbosa, in l. viro atque uxori
num. 20. circ. prin. ff. sol. matr. nec debent ei
eo, commodum reportare, quod, iniquege-
runt, juxta vulgares traditiones. Dubium ve-
ro non est, in legem committere eum, qui
verba legis amplexus, contra legis nititur vo-
luntatem, vt inquit Iuspr. in l. non dubius
infr. de legib. quo circa, militaria privilegia
legibus & principum constitutionibus indul-
ta, non debent intelligi, ijs clavigita, qui, ei
verba legis eis convenient, quia milites sunt, &
in procinctu versantur, id tamen, aperte mo-
liuntur contra legis voluntatem, quæ quidem
bello, cui inserviunt, certissime resistit, ut pote,
quod non juris, sed potius injuriæ causa infer-
atur. Vnde, gl. 1. in l. ex hoc jure, ff. de justit. &
jur. bella quæ ibi dicuntur, ex jure gentium
introducta, de ijs intelligit, quæ sunt licita, non
quæ illicite geruntur, quia iniquum, & in-
ustum, jus gentium introducere non potuit, ne
alijs, inde, injuriarum nascetur occasio, unde
jura nascuntur, contra l. meminerint. Con-
tra vi, quam glossæ sententiam & restrictionem
ad text. ibi defendunt Richar. & Saly. ibidem
dicentes, bella sunt taxat licita, ex jure genti-
um esse, illicita vero, nec occasionaliter quidem,
vt ajebat Jacob. Butric. & Bart. in
num. 2. sed potius ex injuria gentium illicita
bella descendisse; videtur itaque, non debere
gaudere legum privilegijs milites illos, qui eti-
militant, in bello tamen militant, quod continet
leges militatur.

15 Cæterum, potiora apparent fundamen-
ta prioris sententiae, quam & juvat opinio illo-
rum, qui contra glossam in cap. Ins gentium, l.
distinct. verb servitudes, existimant, etiam in
bello injusto capta fieri capientium, vt tent
Fulg. dict. l. ex hoc iure, num. 1. & 2. & com-
munem opin videri, scripsit Mench. de succe-
creat. §. 1. num. 46. si enim capta in bello ef-
ficiorunt capientium eti in injusto bello capta
proponantur, & hoc legibus permittitur, quoniam
conque, ad aliorum tendet in juriam, non
temere affirmandum erit, generalia legum
privilegia, ac beneficia, quæ ad nullius injuri-
am spectant, in ilorum quoque personis, qui
signa injusti sequuntur, generaliter accipienda
fore. Qua ratione, & ijs quæ in principio ad-
duximus, quibus posterioris partis argumenta
non obstant, acquiesco priori in proposita
quæstione.

16 Nunc se offert quæstio, quam supra in §. final. precedentis partis, hic tractare, promisimus: an, scilicet, clericus non servata legum solemnitate testari valide possit, ut miles: facit, namque, pro parte affirmativa, quod, & clericus, miles est, & excellentioris militiæ miles, nam, sicut miles, armatæ militiæ, dicitur, miles saeculi, ita clericus, miles Dei, dicitur, vt in cap. militare, 13. quæst. 1. cap. libentius, extr. de serv. non ordinand. cap. 1. de cleric. agrotant. cap. 2. de pen. lib. 6. & generale est in jure nostro, argumentum de milite armatæ militiæ, ad cœlestis militiæ militem, ut tradunt Doctor. in l. miles, ff. de re judicat. vbi Bart. dicit, glotnam ibi mente tenendam, & signandam, quantum æquiparat, armatæ, legalis, & cœlestis militiæ, milites, & est communis, ut ibi afferit Alex tradunt Alex. & alij in l. Centurio ff. de vulgar. & pupillar. substit. late Everard. in loco legatib. loco. 22. Cald. in l. si curatorem, verb. lesis, numer. 103. C. de in integr. restit. minor. Sic econtra de milite cœlestis militiæ, ad armatum argumentatur Ioan, Baptist. de Sanct. Blasio in tract. de arbitr. quæst. 16. ut quemadmodum ille, arbiter esse, potest l. non distinguemus. §. Sacerdotio. ff. de recept. arbitr. ita & hic esse, possit, vt refert Marc. Anton. Patauin. de compromiss. quæst. 2. num. 8. in fin. & denique in plerisque juris articulis, vnius, & alterius militiæ milites æquiparantur, & de uno ad alterum non incivilis, & nec rara argumentatio est.

17 Vnde privilegium, quod miles, ultrquam facere potest, creditoribus suis solvere, non cogatur, de quo in d. l. miles, §. in l. item miles ff. eod. titul. de re judicat. etiam in milite cœlestis militiæ locum habere, scripsit glossa in dict. l. miles, vbi sequuntur Bart. & communiter Scribentes, communem tradunt Ias. numer. 11. Rip. num. 7. post Alex. ibidem num. 2. idem tenet glossa final. circa finem in cap. fideiat, distinctio 50. Abb. numer. 8. & communiter Scribentes in cap. Odoardus, de solutione & communem ex alijs tradit Barbos. in l. maritum, num. 2. versicu!. unde videmus, ff. solut. matrim. Covar. lib. 2. var. cap. 1. num. 9. vbi hanc sententiam sequitur, & intelligit in his, qui vel Sacris Ordinibus sunt insigniti, vel altari, aut proprio ecclesiæ ministerio serviunt, non in his, qui minoribus tantum Ordinibus decorantur, quos, quantum ad hoc, pares laici, & secularibus ceteri, scripsit. Ex hoc autem infertur, militem, & clericum, pro civili debito incarcerari non posse, quando non habent, vnde solvant ultraquam facere possunt, quod generale est in omnibus, quibus hoc privilegium competit, tradit Barbos. dict. numer. 2.

18 Præcedentisimile est privilegium, de quo in l. stipendia, infr. de execut. rei judicat. quod etiam in præbendis clericorum obtinere, tenuit gloss. 1. ibi, intelligendum vero est, ut ita demum post aliorum bonorum distractionem debeat fieri executio in stipendijs militum, & præbendarum redditibus, ut de illis, militi, & clero debitoribus, relinquatur, unde vivere possint, sive intelligitur text. in cap. peruenit. de fidejussorib. tradit Rip. dict. l. miles, nu. 8. Covar. dict. lib. 2. cap. 1. num. 9. quod generaliter in personis, quæ non possunt conveniri, nisi quatenus facere possunt, intelligit, glossa in l. in condemnatione, ff. de reg. jur. secundum personæ, ac status conditionem, sic etiam intelligunt Alberic. Imol. & alij, in l. simaritus in id. ff. solut. marimon. refert, & sequitur Ias. in l. iuri qui in id. num. 2. ff. de re judicat. Dec. in l. Divus, num. final. ff. de regul. jur. late Barbos. dict. l. maritum a numer. 5. Ego quidem, personæ ac status conditionem, quo ad prælens, in clero, & milite, non eam intelligo, quam maiorum nobilitas, aut vulgi opinio commendat, sed quæ ordini clericali, aut militaris disciplinæ dignitati par sit: cum enim illius caula privilegium sit elargitum, ut pleraque alia militum privilegia, propter publicam utilitatem quæ in militia vertitur, ut tradit Alex. d. l. miles, num. 3. hoc solum attendi debet, quod attinet ad prælens privilegium, quod salua dignitate, cui lex prospectum esse voluit, clericus, aut miles vivere possit: non etiam, quod vivere possit juxta familiæ suæ, & generis nobilitatem, cui lex providere non intendit. Quid vero observandum sit in alijs, quibus personæ intuitu, ac ratione, tale privilegium competit, moderamine inter contrarias opiniones adhibito tradit Barbos. d. l. maritum num. 7.

20 Item etiam cœlestis, & armatæ militiæ, milites æquiparantur, quia procuratoris officio regulariter fungi nequeunt, ut in armato probat text. in l. filius familias, §. veterani, l. neque femina ff. de procurator. l. militem Cod. eodem titul. l. si militem Cod. de condicione ob caus. l. milites, Cod. de locat. quibus in locis, glossa utriusque militis ad idem meminit, & in Auth. de Sanctiss. Episcop. §. alium antem, verb. causis collat. 9. vbi est textus de jure civili, qui hoc probat in clero, & in l. placet, infra titul. 1. & Iure canonico text. in cap. 2. ne cleric. vel monach. & in cap. quia Episcopus caus. 5. quæst. 3. tradit Innocent. in cap. unic. in fin. de obligat. ratiocin. Felin. in cap. cum l. & A. num. 12. de re judicat vbi de religioso tractat, an, & quādo procurator constitui possit.

21 Eodem etiam arguento venit, vt, sicut donatio militis, concubinæ facta non tenet,

1. 2. infra de donationib. inter vir. & uxor. qui nec testamento relinquere illi potest, l. miles ita §. mulier ff. de milit. testament. tradit Palatios in repet. rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 37 num. 9. ubi num. 21. idem tradit de donatione a doctore, vel advocato facta concubinæ, sic etiam clericus, concubinæ donare, neque ut tradunt Bart. & alij in dict. l. 2. Bart. & alij in l. affectionis, ff de donat. Covar. in regul pecatum 2. part. §. 2. n. 2. de regul. jur. lib. 6. Palat. in d. rub. §. 39. nu. 1. § 7. ubi tradit, & in num. sequet a quo hujuscemodi donatio a clero fa- Et repeti possit.

22 Denique, generale est, ut dixi, frequēs, ac Iure receptum argumentum de milite armatæ militiæ, ad militem cœlestis, cui addit lat. dict. l. miles num. 24. post Alex. ibs num. 3. ad fin ff. de rejudicat. quod etiam in exorbitantibus licita est extentio de milite armatæ ad militem cœlestis, pro quo allegat glossam, quam dicit notabilem, in l. stipendia, C. de execut. rei judicat. & gloss. in leg. si vi proponis C. de rei vendicat. text. in cap. de gradatio, §. 1. & ibi Geminian. ad hoc notantem, de pan. in 6. secundum quæ, in quæstione proposita dicendum videtur, posse clericum in testamento suo, militaris testamenti privilegio vti, facto de uno ad alterum argumento.

23 Cæterum, quod dictum est de communione argumento de milite ad clericum, & ècontra cum iudicio accipiendum est, vt nempe, procedere intelligatur in casibus eandem rationem habentibus, vt cum Abb. in cap. 1. de cleric. agrotan. tradit Palatios in dict. rubr. §. 42. num. 5. atque ita, privilegia armatis militibus jure cœlestis, cœlestis militiæ militibus cœlestis non censebūtur in casibus dissimilē rationem habentibus. Quo fit, ut privilegium minus solemniter testandi illis concessum, in his cessare videatur: etenim specialis quædam ratio in armatis militibus reperitur (sive illa imperitiæ eorum ascribatur, quos arma magis quam lura scire, opportet, sive militum favori, propter labores, ac vitæ discriminæ quæ pro Republicæ salute patientur) quæ cœlestis militiæ militibus non convenit, vnde videtur, quod privilegium minus solemniter testandi, ex speciali illa ratione illis concessum, vendicare sibi hi non debeant, sicut & ècontra, quavis clerici regulariter à præstatione collectarum, & extraordinariorum tributorum immunes sint, non solum respectu bonorum ecclesiæ quæ possident, l. placet infr. hoc nostro titul. sed etiam respectu bonorum patrimonialium, cap. non minus cap. adversus, de immunit. Ecclesiæ tradit Platea in l. si diversa domus, numer. §. infr. de exactorib. tribut. libr. 10. Rip. lib. 2. responsor. cap. 20. num. 1. § 2. hoc tamen

immunitatis privilegio, sacerduli milites non gau. debunt, propriea quod ejus ratio in Ecclesiasticis est, quia à laicis collectari non possunt, qui in illos potestatem non habent, cap. Ecclesia Sanctæ Maria, de constitutionib. ubi Abb. & Doctor. quæ ratio in militibus armatis cœlesti omnino, qui seculari subiunt potestati, unde publicas collectas, & functiones præstare tebunur, ad quas ex legis generalitate oam tenentur, qui lege expressa non inveniuntur excepti, juxta l. final. infr. sine censu vel reliq. per quam ita tradit Lucas de Pen. in leg. agri col. 2. versicul. Tertio queritur, infr. defund. limitroph. lib. 11. Secundum quam resolutionem proposita quæstio in testamento pro parte negativa decidenda videtur: quam & probat text. in l. cum lege, juncta glossa ibi, verb. secundum leges, infr. titul. 1. ubi probatur, Clerici, & Episcopi etiam testamentum ordinarij legum solemnitatibus subjacere: nec vero illis Pontificio iure reperitur exemptum, quanvis non desint, qui contrarium affirmaverint per text. in cap. cum esses, extr. de testa qui tamen text speciale quicquam in clericorum testamento non statuit, sed tam clericorum, quam laicorum testamenta æque comprehendit, diverloque alio intelligendus est sensu, ut supra capite præcedente tradidimus. Cum ergo clericorum testamenta, legum solemnitatibus iure Pontificio, non quam laicorum, inveniantur exempta, & secundum Ius civile d. l. cum lege, illis subjaceant, sine illis non valebunt, militiæ testamenti privilegio in contrarium non urgente.

24 Hic tamen non obstantibus, prædictum commune argumentum, in præsenti articulo admitti posse, existimavi: pro cujus resolutione meminisse oportet, armatæ militiæ militibus, tum demum legum solemnitatem, legibus ipsis remitti, cum in expeditione, aut casis, aut in conflictu testantur, l. milites, & l. penult. infr. de testam. milit. quod supra tradidimus: quo præsupposito, non temere de illis ad cœlestis militiæ argumentatio admittetur in præsenti articulo, datis cildem terminis, ut videlicet, & his minus solemniter testandi privilegium competat, quando in ipsis cœlestis militiæ, cui rviunt, expeditione, & conflictu sunt. Intelligo vero, illos in expeditione, & conflictu militiæ tunc esse, cum inter infideles versantur Evangelicæ prædicationis causa: tunc namque appetet, eos in ipsa cœlestis militiæ expeditione, & conflictu versari pro Orthodoxæ fidei augmentatione, ac communitione Republicæ Christianæ utilitate, idque cum magno vitæ periculo, magnisque laboribus cum itaque appareat, illos quidem, milites esse, & in ipsis militiæ, quam profitentur, ex-

peditione, & conflictu tunc temporis esse pro commoni Christianæ Republicæ emolumēto, cum propriæ vitæ periculo, nulla ratio esse potest, ut, quod terrenis militibus concessum est, his, qui excellentiori militiae nomen dede-runt, denegetur: Quo circa constanter tereo, etiam pro præsentii articulo, de illis ad istos argumentum procedere, sicut alias sæpe, data ter minorum parilitate, quandoquidem ratio-nis identitas de vitæ discrimine, ac laboribus pro communi utilitate, qua rationem leges ob-servant in l. unīc ff. de bon. posses. ex testamēt. milit. Ord. nostra lib. 4. titul. 83. in princip. in virilique tunc militat. Lex vero civilis supra citata, qua, ultima clericorum elogia legibus subjecta esse, probatur, de ijs intelligetur, quæ extra expeditionis prædictæ tempus condun-tur. Ideo fortassis speciale decretum, aut consti-tutio non reperitur, quæ Dei militibus, in prædicto casu specialiter ordinarias testamen-torum solemnitates relaxet, quia qui in tali ex-peditione, & conflictu dimicant, temporalia non curant, sed potius relinquunt omnia Du-cis locis vestigia secuti: atque idcirco, nec civili, nec Pontificio Iure constitutio lata fuit, quæ his militibus testamentorum solemnitates re-mitteret, ne lex in casu adeo raro lata videre-tur: si tamen casus eveniret, ut, qui ita Deo militant, & dimicant, & temporalibus bonis, quæ alioquin possident, testari, contingat, non dubitare, ad instar militum absque Iuris civi-lis solemnitatibus testari, legitime posse: nam, eti lex specialiter pro testamentis illorum lata non sit, qua sustineantur, sustinebuntur legi-bus de armatorum militum testamentis lo-quentibus, facto de illis ad istos argumento, quod vulgare, & receptum est, vbi inter hos, illos dispar ratio non est.

25 Iuvatur præterea ista sententia autho-ritate Bart. in Auth. si quam mulier, num 7. versic. ex hoc dico infr. eod vbi tradit, id, quod per-mittitur in testamento militis atq. atæ militiæ in casu præteritionis, vel exhaeredationis libe-rorum, multo magis debere permitti in testa-mento militis cælestis patriæ, seu militiæ, quæ equitur Abb. in cap. in præsentia, num. 49. de-ribat, hoc argumento tradens, ingressurum monasterium posse testari omisis solemnitati-bus, quam tententiam, communem testatur Dec. conf. 31. num. 3. vbi, inquit, in judican-do ab ea non fore recendendum, licet ipse con-niam, pluribus rationibus fecutus futrit in cap. in præsentia, quam item communem, propter Bart. & Sequacium autoritatem, in-structa obtinere, debere, licet in puncto Iuris minatur aliquam difficultatem, afferit Clar. testamentum, quest. 28. num. 2. Ego qui-um prædicta Bart. & Sequacium autoritate

præcedentem sententiam confirmo, ut, nem-pe, procedat, & valeat argumentum de testa-mento militis armati, ad cælestis militiae mili-tis testamentum: Bartol. vero & Sequacium sententiam in casu de quo per eos, non probo, quippe qui, eti ingressurus de proximo mo-nasterium, pro jam ingressio habeatur, ex re-gul. proxime cingendus habetur pro jam cin-cto, ut tradit lat. in d. Auth. si quam mulier, num. 23. atque idcirco, jam pro milite cælestis mili-tiæ habendus sit, non tamen satis est, militem esse, sive armatae, sive inermis militiæ, ut mi-nus solemniter testari possit, sed requiritur, eum in expeditione, aut in castris, aut in con-flictu esse, quando vitæ periculum maximum experitur, quod ei, qui monasterium ingredi parat, adaptari neguit, illi vero convenit, qui apud infideles fidele munus exercet. Intelligo autem, in proposito, non solum clericos iplos verbum Dei evangelizantes, cælestes milites reputari, sed etiam omnes qui in illorum sunt comitatu quoquo modo in idem ministerium cooperantes, eti clerci non sint: nam & hi, eadem cum illis pericula experiuntur, ob quam causam jura quoque eadem merito sibi vendi-cant, ut alias dicitur de illis, qui quanvis mili-tes non sint, militari tamen jure testari posse, si in loco hostili inveniantur, & ibi decedant, d. l. unīc ff. de bonor. posses. ex testamēt. milit. l. final ff. de militar. testam. Ord. nostra d. titul. 83. §. 3. de quo diximus sup.

26 An vero illi qui per infidelium terras peragrantes, Hierosolymam religionis cau-a vadunt, eodem jure uti possint, dubitari po-test? sed in his etiam pro parte affirmativa res-pondendum videtur, nam, eti non vero, vitæ tamen ac sanctæ peregrinationis exemplo, cū labore magno, ac vitæ discrimine viam verita-tis prædicant infidelibus, unde quasi cælestis militiae milites, & in procinctu censiendi sunt: juvat Ord. nostra libr. 4. titul. 97. §. 7. ibi, Parahir o alquimia romaria, ou para sua caval-leria.

27 Ultimo pro præsentis, §. complemen-to addo, mulierem quoque militiam exercen-tem, eodem jure fore ceniendam, quo, & viri-lis sexus milites quo circa & jure militari tes-tati poterit, & peculij castrensis jure fruetur in ijs quæ in castris, aut militiae causa acquisi-erit, ut tradit Hispanus Quelada diversar. quest: jur. cap. 7. num. 6. Ideo autem de mulieribus, hac in re, legum testimonia non feruntur, quia leges, in ijs quæ frequenter accident, non quæ raro, & uno aliquo calu evenire possunt, constituuntur, l. jura constitui, cum duab. se-quentib. ff. de legib. Militia autem & bellum, virorum proprium, non fæminarum, est, vt re ipsa patet, & nostrorum, ac Poetarum testi-mo-

monijs comprobat. Tiraq. legib. connubial. l. 1. num. 62. quanquam aliquando mulieres in bello pugnatis, & operam viriliter navassis, historijs commendetur, inter quas, neotericæ commandant Ioannam in castris Francorum, cujus, & aliarum meminit Quetada dict. cap. 7. num. 6. vnde etiam, ejus conditionis mulieres, virgines dici solitæ: sed id raro evenit, & fragili muliebri lexu repugnat: nec honestati convenit, mulierem castra intrare, quæ, quasi casta, dicta, vel, quod illic castraretur libido, quoniam nunquam illis intererat mulier, tradit Servius lib. 5. Eneid. quem cum alijs in propositum, refert Tiraq. in l. 15. connubial. num. 24. cum sequenti. Aliquando tamen, ut diximus, mulieres, non libidinis, sed bellicæ virtutis causa, in castris fuerunt, & militiam exercuerunt, ac denique pugnando, gloriose pro Republica ceciderunt, quod & alijs in potrum contingere potest: & de talibus ego loquor in praælenti, & loquutus fuit Vlpian. Iurit consult. in l. bello amissi, ff. de excusat. tutor. quo loco tradidit, in acie belli amissos parentibus prodesse ad excusationem tutelæ, cuiuscunque lexus, & ætatis sint, atque ita appareat, loquutum fuisse Vlpian. de foemina quæ in acie belli pro Republica cecidit, talemque fæminam, in ijsquæ ad bellum, & militiam spætant, eodem jure tractandam fore, eisdemque juris privilegijs gaudere debere, ac militem masculum.

28 Scire autem oportet, mulierem, quæ versatur in castris non tamen ex causa aliqua honesta, & justa, & si in loco hostili castra sint, jure militari testari non posse, sic limitata decisione text. in l. final ff. de militar. testam. l. vnic. ff. de bonor. posses. ex testam. milit. & Ord. nostra d. lib. 4. titul. 83. § penult. quanvis enim hæ leges generaliter loquantur, ac disponant ut omnes omnino qui in hostiloco deprehendantur, quomodo velint, & quomodo possint, testari possint, & si milites non sint, id tamen intelligendum est salua honestate, cujus jus, semper in quacunque dispositione quantumvis generali, exceptum intelligitur, adeo ut, & superioritatis juri præferatur, & ab eo exceptum semper intelligatur, secundum Bald. in l. quod ex liberta, Cod. de oper. libertor. vbi idcirco tradit, quod si princeps subditas ad triplidum vocet, ire non tenentur, præterquam si eas vocaret, associandi consortem causa, quia tunc honestatis periculum cessat, & Bald. refert, ac sequitur Martin. Laudens. in tratt. de principib. concl. 16. Cum itaque honestatis jus, in quacunque generali dispositione exceptum intelligatur, exceptum intelligi debet à generali dictarum legum dispositione, ut scilicet, mulier, quæ absque honesta & iusta aliqua

causa in exercitu versatur, militaris testamenti privilegio gaudere non debet: si vero continent, mulierem, salua honestate, ex causa aliqua in hostiloco reperi, prædicto privilegio gaudet, si tetetur, & decedat ibi, iuxta a. l. vnic. cum supradictis.

29 Et talis mulier, melioris conditions quam miles masculus, in hoc reperi, quod illa duodecim annorum facta, militum privilegio in testamento suo vti, poterit: quo privilegio miles masculus, non ante decimum quartum complectum vti potest, quia impuberibus, & si tribunatum gerant, testari non permittitur. l. final. C. de testam. mil. Ord. nostra d. mil. 83. §. 1. complectum autem decimum quartum annum in milite, vt testari possit, eo modo intelligimus, quo, in pagano, vt secundum leges testetur, nempe, vt, quamlibet ultimiæ dicti partem, quæ decimus quartus perficit annus attigisse, sufficiat, iuxta l. qua etate, juncta glossa ibi. ff. de testamen. gloss. 1. in §. 1. inst. quib. non est permis. facer. testam. & Pichard. ibi num. 13. & ita est regularis anni computatio, quando aliter legibus non reperiatur expressum l. anniculus, l. & 2. ff. de verbor. significat quæ computatione comprehenditur miles, quia hoc privilegium non reperiatur, Iustinian. leg. in d. l. fin. & apud nos d. mil. 83. §. 1.

S. SECUNDI SUMMARI A.

1 **T** Raditur, testamētū rure factū, quæ testibus valere, cum septem integriri nequeant, idque privilegium rusticum & non civibus in rure testantibus concedit, secundum Bart. & communem sententiam.

2 **C**ontraria Cyri & aliorum sententia refert existimantium, prædictum privilegium, ratione loci in quo testamentum sit, & ratione persona testantis, concedi: & quidcirca hac jus regium probaverit antiquum, & nrum.

3 Traditur, de jure communi, & hodierno regio testamentum cum quinque testibus valere, quando integer numerus in loco inventus non possit intellecta, l. final. Cod. de testam. & quid in codicillis, ex jure regio dierno.

4 Traditur ordinarium numerum testium, secundum d. l. fin. tam in incolis loci, in quo testamentum sit, quam in alijs ibi tunc versantibus, debere considerari, & quid de jure regio & num. seq.

- 6 Traditur, quinque testes, qui requiruntur ad rusticum testamentum in terminis d. l. fin. masculos esse, oportere, & quid de jure regio, quando tale testamentum nuncupative sit?
- 7 Testamentum absque villa scriptura fieri potest in terminis, & cum solemnitate d. l. final. secundum glos. & communem sententiam, ac intellectum, ad text. ibi.
- 8 Declaratur prædicta communis sententia, ut procedat, quando in loco testamenti conditi, non essent innuenti testes, unus, aut plures, qui scirent scribere, quo casu, traditur, non valere testamentum sine scriptura factum cum quinque testibus.
- 9 Proponitur quæstio, an testamentum à rusticis rure factum secundum formam d. l. final. testatore postea civitatis incola effecto, sustineatur? & cum distinctione resolvitur: & quid in codicillis, jure regio respecto? num. 10.
- 11 Traditur, testamentum tempore pestis in loco pestilenti minus solemniter factum, cessante pestilentiæ causa non subsistere, & idem de testamento in peregrinatione condito, ex Pauli sententia.
- 12 Explicatur, qui, rusticis dicuntur, ad hoc ut rusticorum privilegio in testamentis utiqueant.
- 13 Vicinia in jure varie consideratur, & qualiter intelligatur quoad terminos, l. final. Cod. de testam. pro testibus adhibendis?
- 14 Traditur, testamentum in mari conditum, rusticani testamenti privilegio non frui.
- 15 Civitatis jurisdictio, & districtus, an & quantum ad mare extendatur.
- 16 Ratio differentia assignatur inter eum qui in mari testatur, & rusticum.
- 17 Traditur, de jure regio, codicillum in mari factum tribus testibus valere, quando plures non ad sint.
- 18 Traditur, rusticum in mari, secundum solemnitatem d. l. fin. testari posse, quando peritus numerus testimoniū non ad sit; & ampliatur d. l. si. ut procedat in rustico, in alieno comitatu ejusdem qualitatis testante, & numer. 20.
- 19 Ampliatur secundo d. l. fin. in rustico qui in comitatu proprio propter testimoniū abundantiam, privilegio vii non poterat, ut in alieno comitatu, ubi septem testes non inveniuntur, illo utatur.
- 20 Forensis testari potest secundum solemnitates loci in quo versatur, & qualiter hoc intelligatur, declaratur.
- Traditur nautas, & naucleros, eti ex patre rusticō nati sint, privilegio rusticorum, in testamentis uti, non posse.
- Traditur, ea quæ sunt voluntariae jurisdictio- nis, cuiusmodi est testamenti ordinatio, extra Ægypt. de Sacrosanct. Eccl.

territorium exerceri, posse: & forensem, vel secundum patrias leges, vel secundum externas loci in quo versatur, posse testari preterquam cum apud hostes est.

- 23 Intelligitur cum communi d. l. final. C. de testamento.

S. SECUNDUS.

De testamentorure facto.

Post militare testamentum, rusticum sequitur, quod in eo cum militari covenit quia sicut illud militi in castris, aut in expeditione, ita hoc rusticis in villa competit, secundum Bart. & communem sententiam statim referendam.

1 Testamentum igitur rure factum, legale est, quanvis ordinarijs legum solenitatibus innixu non sit, quod, Iustinianus Imperat. rusticati contulens statuit in singulari, l. & ab antiquis, quæ est l. final. infr. de testament. rusticorum scilicet, ignorantiae & simplicitati favere intendens, cui, alias circa alia, legibus alijs prouisum extat. Illorum igitur testamenta fore servanda, Iustinian. constituit d. l. final. si servaretur in illis forma ibidem praescripta, ad quinque redacta testes, cum, septem inveniri non possint.

Vnde jam appareat, veram esse Bartoli sententiam in l. conficiuntur, §. codicilli, num. 1: ff. de jure codicil. tenetis post Jacob. de Aret. quem refert, civis in villa testati, non valere testamentum cum quinque testibus, cum plurimum copiam habere non posset, quia scilicet privilegium dicitur final. personis, non loco datum fuit, aut ut clarius loquitur idem Bart. in d. l. fin. vbi eandem sententiam tenet, personis in loco datum fuit, id est, rusticis in comitatu: eandem sententiam tenet idem Bart. in l. cunctos populos, numer. 24. supr. titul. 1. sequuntur Fulg. Paul. Alex. Aretin. & Corn. uterque, num. 2. Iat. etiam num. 2. in d. l. fin. & alij alibi, quos refert Mench lib. 3. de success. creat. §. 12. num 33. vbi hanc videri communem opinionem, scriptis, & ex Boer decis. 228 num. 10. communem refert Iul. Clar. in §. testamentum, quæst. 56. nn. 6. ad fin. Mich Crat in lib. recept. §. testamentum, quæst. 54. num. 7. sequitur Pichard. in § sed cum paulatim num. 24 cum duob. sequentib. instit. de testament. nomine præter Duar. citato, cui hoc ut novum attribuit.

2 Contrarie tamen sententiae author est Cyn. sequuntur Alber Bal. quæst. 1. & Salye. n. 2. in d. l. fin. Ripa in tract de peste, in privileg. ult. volunt. privileg. 1. num. 2. in princip. & eas.

K

ample-

amplectebatur lex nostra regia antiqua in Ordin. lib. 4. titul. 76. §. fin. quæ lex ratione loci, numerū testium, in testamentis, & codicillis, simul & æque remittebat, tribus duntaxat, tam ad testamentum, quam ad codicillum contenta testibus. Sed nova legum cōpilacione, quod ad testamētum attinet, antiquata lex illa est, quia in novis, queis veteres aboleuere, de testamento minus solemnī, ratione loci in quo conditum est, legem non habemus, & quod Ord. illa vetus, in testamentis & codicillis æque disponebat, in codicillis tantum nova statuit, testamentorum mentione prætermista, in libr. 4. tit. 86. (qui de codicillis est) §. penult. in codicillis itaque numerum testiū diminuit, ad tres redigens, cum in villis aut locis alijs fiunt, in quibus plures facile inveniri non posse: atque ita numerum testium antiqua Ord. contenū, in codicillis retinuit, iaque ex ratione eadem, nempe, ratione loci, nulla personæ mentione facta, nec rusticitatis, ignorantiae intuitu, in quo discrepat lex nostra, a d. l. fin. vbi ratione personæ in loco commorantis, privilegium de quo ibi, conceditur, juxta Bart. & communem sententiam supra relatam.

Discrepat etiam, quoniā in d. l. fin. quinque saltem requiruntur testes, si nequeant inveniri septem: at vero regia lex nostra antiqua tribus duntaxat, tam in testamentis, quam in codicillis, contenta erat in d. titul. 76. § final. hodie vero in codicillis hoc observabitur, ex d. l. nova, d. titul. 86. § penult. in testamentis enim, in quibus vetus Ord abrogata est, ad jus commune d. l. fin. reducenda erit. Vnde, testamentum rure factū, hodie apud nos, non, nisi quinque testibus intervenientibus valebit in forma. d. l. fin.

Notandum vero est, quod secundum dict. l. fin. ad hoc ut testamentum, cum quinque testibus rure factum, sustineatur, oportet, quod in loco, in quo factum fuisset proponitur, septem, nequaquam inveniri potuissent, si enim septē inveniri potuissent, testamentū quinque testibus factum non valebit: nec quidquam, scriptis in illo proderit, eo loco factum esse, in quo facile, plures quam quinque testes inveniri non posse, vt probat verba dicta l. fin. ibi. Sin autem in illo loco, minime innēti fuerint septē testes, usque ad quinq̄ modis omnibus testes adhiberi, jubemus. Non itaque, juxta præfata Imperatoris verba, satis erit constare, in loco testamēti cōditi, septē testes, facile inveniri non posse, sed constare oportebit, quod in eo loco, septem non essent, qui testamento testes adhiberi possent, quavis hujus rei probatio, scriptis hæredibus non incumbat, qui, in ipso testamento rure facto habent intentionem fundatam, & qui intendit, in loco testamenti conditi inveniri potuisse

septem testes, probare debet, vt tradit Bartol. in d. l. conficiuntur, §. codicilli, numer. 4. ubi addidit, tutius esse, quod notarius dicat, quod facta inquisitione, plures telles haberi non potuerunt: At vero jure nostro regio, quantum loco testamēti conditi, sex, (qui, alias requiruntur) tunc temporis, testes inveniri possent, si tamen locus, talis, sit, in quo difficile tot tales invenirentur, valebat testamentum, eorum tribus testibus factum: pro quo ponderandi sunt verba dicta legis antiquæ d. §. fin. Enosotros lugares de tão pequena povoação, em que ligamente se não possa aver o dito conto de testemunhas mandamos que o testamento, ou codicillo nalgas testemunhas. Quibus appareat, ad hoc ut testamentum, tribus testibus factū valeret, satis fuisse, factū proponeretur, in loco in quo, ordinarius testiū nun erus in ea lege, alias requisitus, haberi, facile non posset, id enim importat verbū lud, ligeiramente, cujus loco lex nova d. m. 86. §. penult. loquens in codicillis, usa est verbo facilmente, inquiens, em que tão facilmente se não pode acabar o dito numero de testemunhas, quod verbū ligeiramente, non sine mysterio, non semel, & iterum, sed ter exprelsit Ord. in d. §. fin. ad ostendendū, scilicet, valere testamentum de quibz cū tribus testibus, si numerus, alias requisitus, inveniri facile non posset, quavis inspecto jure cōmuni, cum minori numero testium, tunc demum valeret testamentū rure factum, quando in eo loco, numerus, alias requisitus, nullo modo inveniri posset, id est, nec facile, nec difficile inveniri posset, hoc enim important piafacta verba tex. dicta l. fin. ibi. Sin autem in illo loco minime innēti fuerint septē testes, &c. Stat itaque differentia in eo, quod secundum antiquum regium si numerus, alias requisitus in testamētis, difficulter haberi posset in loco testamēti conditi, valebat testamentum cum minori numero testium, de jure vero communī non valerit, sed integer numerus testium, erit adhibendus, si quoquo modo, et si difficulter, haberi posset: quod jus hodie in testamētis, apud nos observandum erit, piafactaque differentia juris communis, & regij, in codicillorum causulis utilis manebit, pro quibus tertia hæc differentia inter jus commune, & regium nostrum, constanda erit.

Quartam etiam & notabilem differentiam inter utrumque jus, colligo ex utriusque verbis: Imperator namque in d. l. fin. tum de omnī ordinariū testium numerū remittit, (vt proxime diximus, & constat ex verbis text.) cui in loco testamenti integer numerus non fuerit inventus, vt patet in versicul. In illis vero, in versicul. Sin autem: Vnde erit, quod ei locus eam habeat incolarum penuriam, si septem in eis testes non inveniantur, si tamen

tempore testamenti, forenses in loco illo & silent
equibus integer testium numerus suppleri
possit si integer non adhibetur, non valebit
testamentum: siquidem nihil interest secun-
dum verba text. in d. l. final. an ordinarius nu-
merus testium, ex incolis, an ex alijs illi tunc
forte repertis adhiberi possit, ut integrum ad-
hiberi, necesse sit.

At vero lex regia antiqua in dict. §. final. &
nova dict. titul. 86. §. penult. non, inventorum
in loco præsentiam, sed habitatorum frequen-
tiam, aut raritatem, observari & considerari,
jubet, ut si in illis numerus testium alias requi-
sus, haberi facile possit, adhibetur, si minus,
trium testium interventu contata lex fuit, non
itaque lex jubet, quod hominum conventus
inspiciatur, sed potius, habitatorum numerus,
ut manifeste patet in illis verbis antiquæ legis,
quibus consonat verba legis novæ in codicillis
loquentis; *E nos outros lugares de tão pequena po-
vação, em q̄ ligeiramente, se não possa aver o dito
conto de testemunhas, &c.* Ponderada cū judicio
lū verba ea, de tão pequena povação, em q̄ ligei-
ramente se não possa aver o dito conto, &c. quibus
significatur, quod numerus testium, in num-
erorum, qui tunc forte inventi fuerunt in lo-
co testamenti conditi, requiri non debet, pro-
ut requiritur in d. l. fin. sed potius in ipso incola-
ri comitatu, & frequentia, id enim importat
verbū iūd Lusitanū, quo utraq lex vtitur. Po-
vação: quod, cū in ysterio, ut antea notavi, cir-
ca verbū, *Ligeiramente, non semel, & iterū, sed*
terdicit Ord. antiqua in d. §. fin. & nova bis, in
d. §. penult. innuēs, scilicet, non personam eorū,
*qui, tempore testamēti, inveniūtur, sed qui, oppi-
dū incolunt, pro numero testiū debere attendi.*

5 Hoc autem, limitandū duco, ut non pro-
cedat quādo in oppidulo rarae alias habitationis
sive rure, nundinarū causa, hominū multitudo
adesiet, nam pro numero testiū in codicillo, eo
tempore facto, etiam Iure regio erit inspicienda
copia eorum, qui ad nundinas venerū, & earū
causa, illi tunc temporis inventi fuerunt, non
in opia habitatorum, cum illi, quandiu nundi-
narum causa versantur in loco, vbi eae peragū-
tur, locū re vera incolant perinde ac ordinarij
illius incolæ, nec id casu, aut in contulso venit,
sed ex conuentudine, aut privilegio quodā loci
ipsius, cuius ratione, quotannis illi nundinæ,
certo anni tempore celebrantur: atque ita licet,
reliquo anni tempore incultus, & raro habitabilis
locus appareat, cum tamen nundinarum tem-
poris, conveniū numero frequens sit, apparet,
hoc tempore inspecto, eam esse oppidi frequentiā
ut solēni testiū numero supere esse cōmode possit
veluti si locus, talis esset, qui cum, maiori anni
parte, populo abundet, certo tamen tempore
desertus &aneat, incolis, propter aeris in tem-

Ægyd. de Sacro sanct. Eccl.

periem, frequentes que in orbis, alia tunc tē-
poris loca frequentantibus, et nūm locus iste,
inspecta ejus natura, & incolarum more, nec
frequen. simpliciter, nec simpliciter infreqües,
dicetur, sed freques ad tēpus, & ad tēpus infre-
ques, proindeque pro valore testamenti minus
solēniter facti, nō locus simpliciter, sed & testa-
menti tēpus erit inspiciendū, ut secundum il-
lud appareat, an locus talis sit, in cujus populo
tolenī testiū numerus haberi possit: sic ergo
quod in isto calu diximus, circa loca, quæ ad
tempus incoli, & ad tēpus ab incolis deserit, lo-
rent propter naturæ causas, pariformiter erit di-
cendum circa loca, quæ et si toto fere anni tem-
pore, deserta apparent, peculiares tamen sibi,
velutios instituto quodam, & lege sua, vendi-
cant dies, q̄ibus, numerosa cōvenarum mul-
titudine frequententur, ut quod in illis natura,
in his coniunctu, & lex imitatrix naturæ ope-
retur: & genique non solum verba legis, sed
& ratio ipsius, ob quam in ceteris, & exigui
populi locis, minorem numerum testium exe-
git, nundinarum tēpore planc cessat, ut patet,
proindeque ejus dilpositio, tunc temporis ce-
tare debeat. Quod si quis dixerit, rationem
quoque cessare, cū homines aliunde protecti,
cujusque rei gratia, in loco codicilli inveniuntur,
huic responderi potest, id, calu, & exac-
cidenti evenire: at vero in proposita nundina-
rum specie, ex instituto, & certa ipsius loci cō-
suetudine: Porro, propter ea, quæ casu, & ac-
cidenti veniunt, à certa dispositione legis rece-
dendum non est, argumento l. 4. §. 1. ff. de fidei-
commiss. libert. non vero temere receditur à le-
ge, si recedatur propter ea, quæ, privilegio, aut
coniuctudinis jus & authoritas, magnatit, l. 1.
in fin. ff. de constitut. princip. l. de quibus, ff. de
legib. l. 2. C. quæ fit long. consuet. cum traditiis ut
trobique: Quinimo in nostra specie, nequa-
quam recedimus à lege, sed potius, legem ip-
sam cessare, dicimus, quia & verba eius, & ra-
tio cessant in casu de quo agimus, quod ex su-
pradicis constat. Hoc autem, ut & reliqua, quæ
specialiter ex Iure regio hodierno dicimus, pro
codicillis observandum erit: nam quod attinet
ad testamenti cautam, ad Ius commune d. l. fi-
nal. in omnibus recurrentum hodie erit, ut antea dicebamus.

6 Cum vero circa numerū testium dispen-
satum expresse legamus in d. l. final. quæri po-
test, an circa qualitates eorum dispensatiū quo-
que esse, intelligatur, in testamento rure facto,
in terminis, de quibus ibi: cui questioni res-
pondetur cum communī tententia, quod circa
numerum testium sit dispensatum, non tamen
in qualitate dispensatur, ut tradit. Alexandr.
consil. 70. viso consilio, column. septima libr.

secund. Ias. in dict. l. final. numer. secund. versicul. & notabiliter limita, ubi ita concludunt omnes, ut testatur Rip. in tract. de pest. circa secundum privileg. ultimar. voluntat. num. decimo quarto. Tellius in l. 3. Taur. 2. part. num. decimotertio. versicul. sed quando: Menchac. de success. creat. dict. §. 22. numer. 34. versic. limita secundo, & Spin. à Caceres in specul. testament. in gloss. rubric. 3. part. num. quarto. Oportet ergo, quinque illos testes, de quibus in d. l. final. maleulos esse, puberes, nec fæminæ, idonei testes erunt rusticano testamento, secundum communem sententiam.

Sed hoc, quod ad nos attinet est intelligendum in testamento scripto, si enim testamentū nuncupative sine ulla, inquam, scriptura, tempore mortis in loco delerto fiat, tunc & fæminæ quinario illo numero cōputabuntur. Idque non speciali aliquo, rusticani testamenti, hāc in re privilegio, quod illi non competit ex lute regio hodierno, ut prædiximus, sed quia, ex lege alia regia, nempe, Ord. lib. 4. tit. 80. §. final. testamentum sine ulla scriptura, tempore mortis duntaxat fieri permittitur, idque cū sex testibus tantū aribus quam fæminis: quo circa. cum in terminis dict. l. final. rusticatum testamentū cum quinque testibus fieri permit tator, non temere intelligitur, testes illos, ejusdem qualitatis apud nos esse posse, quam in testamentar. ijs testibus Ios nostrum regium alias admittit: Porro, in testamento nuncupativo, tempore mōris absque ulla scriptura facto, moli cibre testimoniū admittit regia Ord. d. titul. 80. §. final. quod, & in antiqua cautum erat d. lib. 4. titul. 76. §. 4.

7 Circa quod etiam erit notandum, quod remissio solemnitatis, de qua in dict. leg. fin. tam habet locum in testamento in scriptis, quam, sine ulla scriptura facto, juxta querundam antiquorū sententiam relatam, & contra Azonem, secutam à glossa in dict. l. final. verb. admittit, ubi Bart. num. 1. sequitur, & dicit, quod ita obliteratur communiter, communem tradunt, & sequuntur Doctores ibidem, ut per Alex. num. 8. Corn. in fin. Ias. num. 2. versicul. quarto extende, Riminald. super gloss. verb. scriptura: Angel. vero ibi numer. quarto, hanc sententiam manifeste approbat, contrariam tamen attribuit glossæ ibidem: dum enim in proposito articulo, tres sententias, & intellectus refert ad dictam l. final. ibi, & sine scriptura, aliorum, inquit, esse sententiam, ut text. intel ligatur in testamento in scriptis & quod verba illa, & sine scriptura, ad solem nem testium subscriptionē referantur: alijs, inquit, intelligunt in testamento nuncupativo, quod aiciuntur sine scriptis, in scripturam tamen redactum est, & hanc sententiam, scriptis, tenere glossam in d. l. fin. licet

non clare, & in l. l. qui testamento §. fin. ff. eodem titul. de testam. Tertiam deinde addidit Angel. aliorum sententiam, quam ipse sequitur, & vni intellectū dixit, videlicet, quod textū intelligatur in testamento sine ulla scriptura: & hoc he ne: & ita communiter tenetur. ut testatura lexand. in d. l. final. num. 8. Quatenus vero angelus, medium illam sententiam attribuit, sa ibidem, non bene nisihi viuis est, de causale: nam, eti in verbo, scriptura, posterioriter referat opinionem Azonis, textum dumam intelligentis in testamento in scriptis, ad quin glossam repetuisse, videtur Angel. in glossam proxime sequenti, manifeste residet cursus cum sententia illorum, qui textum in testamento sine scriptura facio ut tellerem & in hunc sententia, quem Angelus ipse sequitur, & est communis, ut dicit Alex. in dict. num. 8. glossa illa, ut credo, accipitur a comuniter Scribentibus: quod saltem vel ex eo manifeste conjectur, quia ab eis, in conseruum citatur, ejusdem Accursij glossa in dict. l. qui testamento, §. final. ut confiat ex Bartol. & alijs in dict. l. final. Bartol. in dict. l. confituntur §. codicilli, in fin. ff. de jqr. codicil. & meritio: glossa namque in d. ct. §. final. in sermonis, versicul. Vot die, tenet, iustius, in terminis dicta l. final. post facere testamentum nuncupativum, in scripturam tamen redactum: quæ est media illa sententia inquam, utramque glossam allegavit Angel. in dict. num. 4.

8 Constat itaque ex communi sententia glossæ, & antiquorum in dict. l. fin. quam etiam recentiores sequuntur, in specie illius text. que testamento in scriptis, ac nuncupativo, sine ulla scriptura facto, rusticis, ordinariis legi solemnitates relaxari; quod, ego tamen intelligerem quando in loco testamenti conditi non reperirentur, qui scirent scribere, si enim soientes literas, essent inventi, testamentum contam quinque testibus, sine ulla scriptura nuncupatum, nunquam valiturum in specie illius text. verius potò cum contraria, aliorum sententia, & glossæ dict. l. qui testamento §. final. verb. sermonis, sic utraque sententia concordata.

Quam concordiam & resolutionem probat text. in d. l. fin. ex versic. Ita tamen, ubi & in versic. sequenti tractat Imper. de testamento rustic, cui septem testes adhiberi necesse est, prop terea quod totidem in loco testamenti inventantur, & eos, si sciant literas, subscribere testimoniō, vnumqueque, pro sua persona, jobet, si autē literati non fuerint, & sine scripturā testimoniū adhiberi, satis est: & tunc specialitas cōsistit in eo, quod Imperator agit de homine, qui voluit, in scriptis testari, quo calu, testium